americana, o direito ao apartamento do valor de US$1,000,000.00 (um milhão de 

dólares), que havia sido comprado pelo juiz, com o dinheiro fruto da corrupção, já o 

tendo, inclusive, vendido, para se ressarcir, ainda que minimamente, dos prejuízos 

causados pelo desvio de R$169.000.000,00 (cento e sessenta e nove milhões de 

reais), aproximadamente.

O caso teve repercussão nacional, sendo de todos conhecido e, por 

isso  mesmo,  talvez  seja  um  dos  melhores  exemplos  para  se  compreender  a 

importância da atuação do Ministério Público.

Não é esse caso, porém, e como já ressaltado, o único.